



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-06082025-265234
CG-MH-E-06082025-265234

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3509]

नई दिल्ली, मंगलवार, अगस्त 5, 2025/श्रावण 14, 1947

No. 3509]

NEW DELHI, TUESDAY, AUGUST 5, 2025/SHRAVANA 14, 1947

रेल मंत्रालय

[पश्चिम रेलवे निर्माण संगठन]

अधिसूचना

मुंबई, 5 अगस्त, 2025

का.आ. 3595(अ).—केन्द्रीय सरकार ने रेल अधिनियम, 1989(1989 का 24) एवं रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008(2008 का 11) (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा-20'क की उप-धारा (1) के अधीन जारी, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उप-खण्ड (ii) में प्रकाशित भारत सरकार के रेलमंत्रालय (रेलवे बोर्ड) की अधिसूचना संख्या का. आ.2454 (अ) तारीख 25 जून 2024 (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिसूचना कहा गया है) द्वारा उक्त अधिसूचना से उपावद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को मध्यप्रदेश राज्य के इंदौर जिले में विशेष रेलपरियोजना अर्थात् रतलाम- इन्दौर - डॉ० अम्बेडकरनगर- खण्डवा आमान परिवर्तन" की विशेष रेलपरियोजना के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए अपेक्षित है, ऐसी भूमि का अर्जन करने के आशय की घोषणा की थी।

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा-20'क की उपधारा(4)के अधीन दैनिक सामाचार पत्रों अर्थात् दैनिक भास्कर , फ्री प्रेस जनरल और टाइम्स ऑफ़ इंडिया में तारीख 02/07/2024,को प्रकाशित किया गया था। और सक्षम प्राधिकारी द्वारा कोई आक्षेप प्राप्त नहीं किया गया। धारा 20ड की उपधारा(1)के अनुसरण में सक्षम प्राधिकारी ने अपनी रिपोर्ट केंद्रीय सरकार को प्रस्तुत कर दी है।

अतः अब केंद्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा(1)द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए यह घोषणा करती है कि इससे उपावद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी।

और यह कि केंद्रीय सरकार उक्त अधिनियम कि धारा-20(ड) कि उप-धारा(2)के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमो से मुक्त होकर केंद्रीय सरकार में पूर्णतया निहित हो जाएगी।

अनुसूची

मध्यप्रदेश राज्य में रतलाम-इन्दौर-डॉ. अम्बेडकर नगर-खण्डवा आमान परिवर्तन (गेज कन्वर्जन) प्रोजेक्ट नाम की विशेष रेल परियोजना के लिए अधिग्रहण की जाने वाली संरचना सहित या संरचना रहित भूमि का संक्षिप्त विवरण।

जिले का नाम :- खण्डवा तहसील- पुनासा, गाँव- मोरघडी, प.ह.नं- 02

क्रम संख्या	खसरा संख्या	भूमि का प्रकार सिंचित / असिंचित	अर्जनीय भूमि का क्षेत्रफल हेक्टेयर में	भूमि मालिक का नाम/ हितबद्ध व्यक्तियों के नाम
01	857/1/1	सिंचित	0.330	छेदीलाल पिता बाबूलाल पता मोरघडी पुनासा खंडवा (पूर्व निमाड) मध्यप्रदेश भू स्वामी
02	833/3	सिंचित	0.030	गोपाल पिता गणपत पता मोरघडी पुनासा खंडवा (पूर्व निमाड) मध्यप्रदेश भू स्वामी
03	833/1/1	सिंचित	0.070	संतोष पिता परसराम पता मोरघडी पुनासा खंडवा (पूर्व निमाड) मध्यप्रदेश भू स्वामी
04	832/3/1	व्यपवर्तित	0.050	लोभीराम पिता राधोराम पता पुनासा खंडवा (पूर्व निमाड) मध्यप्रदेश भू स्वामी
05	832/2/1	सिंचित	0.100	देवकीबाई पति रेवाराम पता पुनासा खंडवा (पूर्व निमाड) मध्यप्रदेश भू स्वामी
06	832/1/1	व्यपवर्तित	0.050	सियाराम पिता लोभीराम पता पुनासा खंडवा (पूर्व निमाड) मध्यप्रदेश भू स्वामी
07	831/1/1	सिंचित	0.110	कुसुमबाई बेवा राजाराम, अरुण पिता रेवाराम, अमित पिता राजाराम, जाग्रति पुत्री राजाराम पता पुनासा खंडवा (पूर्व निमाड) मध्यप्रदेश भू स्वामी
08	831/2/1/1	सिंचित	0.060	अनिल पिता कालु पता मोरघडी पुनासा खंडवा (पूर्व निमाड) मध्यप्रदेश भू स्वामी
09	831/2/1/2	सिंचित	0.040	सुनील पिता कालु पता मोरघडी पुनासा खंडवा (पूर्व निमाड) मध्यप्रदेश भू स्वामी
10	829/3/1	व्यपवर्तित	0.750	नितेश पिता प्रेमलाल पता पुनासा खंडवा (पूर्व निमाड) मध्यप्रदेश भू स्वामी
11	829/3/2	व्यपवर्तित	0.050	प्रेमलाल पिता अमराजी पता मोरघडी पुनासा खंडवा (पूर्व निमाड) मध्यप्रदेश भू स्वामी
12	829/3/3	व्यपवर्तित	0.050	उंकारलाल पिता रामजी पता खरगोन (पश्चिम निमाड) मध्यप्रदेश भू स्वामी
13	829/3/4	व्यपवर्तित	0.050	दुर्गाबाई पति प्रेमलाल पता पुनासा खंडवा (पूर्व निमाड) मध्यप्रदेश भू स्वामी
14	829/3/5	व्यपवर्तित	0.050	कल्याणी पति भोलेनाथ पता पुनासा खंडवा (पूर्व निमाड) मध्यप्रदेश भू स्वामी
15	829/3/6	व्यपवर्तित	0.050	वंदना पति महेंद्र पता सनावद खंडवा (पूर्व निमाड) मध्यप्रदेश भू स्वामी
16	829/3/7	व्यपवर्तित	0.050	मीनाक्षी पति मुकेश पता पुनासा खंडवा (पूर्व निमाड) मध्यप्रदेश भू स्वामी

17	829/3/8	व्यपवर्तित	0.050	राजश्री पति नितेश पता पुनासा खंडवा (पूर्व निमाड) मध्यप्रदेश भू स्वामी
18	828/1	सिंचित	0.280	रानीबाई बेवा दगडू , सुनीताबाई पुत्री दगडू , राकेश पिता दगडू , मुकेश पिता दगडू , शारदाबाई पिता दगडू , मुन्नीबाई पुत्री दगडू , बस्करबाई पुत्री दगडू , दुर्गाबाई पुत्री दगडू , सीमाबाई पुत्री दगडू, पता- मोरघडी पुनासा खंडवा (पूर्व निमाड) मध्यप्रदेश भू स्वामी
19	827/1	सिंचित	0.150	रानीबाई पति दगडू मोरघडी पुनासा खंडवा (पूर्व निमाड) मध्यप्रदेश भू स्वामी
20	826/2/1	सिंचित	0.070	रानीबाई पति दगडू, पता- मोरघडी पुनासा खंडवा (पूर्व निमाड) मध्यप्रदेश भू स्वामी
21	825/3/1	सिंचित	0.010	मांगीबाई बेवा गेदालाल, पता- मोरघडी पुनासा खंडवा (पूर्व निमाड) मध्यप्रदेश भू स्वामी
22	825/3/2	सिंचित	0.040	रमेश पिता गेदालाल, पता -पुनासा खंडवा (पूर्व निमाड) मध्यप्रदेश भू स्वामी
23	825/3/3	सिंचित	0.040	सुरेश पिता गेदालाल, पता -पुनासा खंडवा (पूर्व निमाड) मध्यप्रदेश भू स्वामी
24	825/3/4	सिंचित	0.040	मुकेश पिता गेदालाल, पता -पुनासा खंडवा (पूर्व निमाड) मध्यप्रदेश भू स्वामी
25	825/3/5	सिंचित	0.040	कुसुमबाई पुत्री गेदालाल, पता -पुनासा खंडवा (पूर्व निमाड) मध्यप्रदेश भू स्वामी
26	825/1	सिंचित	0.020	मांगीबाई बेवा गेदालाल, पता -पुनासा खंडवा (पूर्व निमाड) मध्यप्रदेश भू स्वामी
27	425/2	सिंचित	0.090	कुमारी शालु पिता शरदचंद पुष्पदत्त पुष्पदत्त पिता राधाकृष्ण प्रमिलाबाई पिता राधाकृष्ण , भावना पिता राधाकृष्ण , मीनाबाई बेवा शरदचंद , श्यामकुमारी पिता राधाकृष्ण, पता- मोरघडी पुनासा खंडवा (पूर्व निमाड) मध्यप्रदेश भू स्वामी
28	861/1/1	असिंचित	0.050	मोनिका नीमा पति संजय कुमार नीमा पता मोरघडी पुनासा खंडवा (पूर्व निमाड) मध्य प्रदेश भूमि स्वामी
29	861/1/3	असिंचित	0.110	मोनिका नीमा पति संजय कुमार नीमा पता मोरघडी पुनासा खंडवा (पूर्व निमाड) मध्य प्रदेश भूमि स्वामी
योग	29	-	2.880	

[फा. सं. 504970]

धीरज कुमार, मुख्य अभियन्ता निर्माण-IV

MINISTRY OF RAILWAYS

[Western Railway (Construction Organization)]

NOTIFICATION

Mumbai, the 5th August, 2025

S.O. 3595(E).—Where as by the Notification of the Government of India, in the Ministry of Railways (Railway Board), number S.O. 2454 (A), dated 25 June 2024 published in Gazette of India Extraordinary. Part II, section-3, Sub-section (ii), of section 20A of the Railways Act, 1989 (24 of 1989) (here in after referred to as the said Act), the Central Government, has declared its intention to acquire the land specified in the Schedule annexed to the

said notification for execution, maintenance, management and operation of Special Railway Project, namely, Ratlam-Indore -Dr.Ambedkar Nagar - Khandwa Gauge Conversion Project in the State of Madhya Pradesh.

And where as, the substance of the said notification was published in daily “ Dainik Bhaskar Freepress Journal” Times of India dated 02 July 2024 under sub-section (4) of Section 20A of the said Act. And, where as, Nil objection has been received by the competent authority.And, where as, in pursuance of sub-section (1) of Section 20(E) of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority, and in exercise of the power conferred by sub-section (1) of Section 20(E) of the said Act, the Central Government hereby declares that the lands specified in the Schedule annexed here to shall be acquired for the afore said purpose.

And, further, in pursuance of sub-section (2) of Section 20(E) of the said Act, the Central Government here by declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the Schedule annexed here to shall vest absolutely in the Central Government free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of land to be acquired with or without structure for the Special Railway Project, namely, Ratlam-Indore-Dr. Ambedkar Nagar-Khandwa Gauge Conversion Project in the state of Madhya Pradesh.

Name of District :Khandwa, Tahsil : Punasa, Village : Morghadi P.H.No.2

S.No.	Khasara No.	Type of land Irrigated/Unirrigated	Area of land to be acquired in Hect	Name of Land Owners/Interested Person
01	857/1/1	Irrigated	0.330	Chedilal S/O Babulal Address Morghadi Punasa Khandwa (East Nimar) Madhya Pradesh Land owner
02	833/3	Irrigated	0.030	Gopal S/O Ganpat Address Morghadi Punasa Khandwa (East Nimar) Madhya Pradesh Land owner
03	833/1/1	Irrigated	0.070	Santosh S/O Parasram Address Morghadi Punasa Khandwa (East Nimar) Madhya Pradesh Land owner
04	832/3/1	व्यपवर्तित	0.050	Lobhiram S/O Radhoram Address Morghadi Punasa Khandwa (East Nimar) Madhya Pradesh Land owner
05	832/2/1	Irrigated	0.100	Devakibai W/O Revaram Address Morghadi Punasa Khandwa (East Nimar) Madhya Pradesh Land owner
06	832/1/1	Commercial	0.050	Siyaram S/O Lobhiram Address Morghadi Punasa Khandwa Madhya Pradesh (East Nimar) Land owner
07	831/1/1	Irrigated	0.110	Kusum bai widowed Rajaram, Arun S/O Revaram, Amit S/O Rajaram, Jagruti D/O Rajaram Address Morghadi Punasa Khandwa (East Nimar) Madhya Pradesh Land owner
08	831/2/1/1	Irrigated	0.060	Anil S/O Kalu Address Morghadi Punasa Khandwa Madhya Pradesh (East Nimar) Land owner
09	831/2/1/2	Irrigated	0.040	Sunil s/o Kalu Address Morghadi Punasa Khandwa Madhya Pradesh (East Nimar) Land owner
10	829/3/1	Commercial	0.750	Nitesh S/O Premlal Address Morghadi Punasa Khandwa (East Nimar) Madhya Pradesh Land owner
11	829/3/2	Commercial	0.050	Premlal S/O Amraji Address- Morghadi Punasa Khandwa (East Nimar) Madhya Pradesh Land owner
12	829/3/3	Commercial	0.050	Omkarlal S/O Ramji Address Khargone (West Nimar)

13	829/3/4	Commercial	0.050	Madhya Pradesh Land owner
14	829/3/5	Commercial	0.050	Durgabai W/O Premlal Address Morghadi Punasa Khandwa (East Nimar) Madhya Pradesh Land owner
15	829/3/6	Commercial	0.050	Kalyani W/O Bholenath Address Morghadi Punasa Khandwa (East Nimar) Madhya Pradesh Land owner
16	829/3/7	Commercial	0.050	Vandana W/O Mahendra Address Sanawad Khandwa (East Nimar) Madhya Pradesh Land owner
17	829/3/8	Commercial	0.050	Meenakshi W/O Mukesh Address Morghadi Punasa Khandwa (East Nimar) Madhya Pradesh Land owner
18	828/1	Irrigated	0.280	Rajshree W/O Nitesh Address Punasa Khandwa (East Nimar) Madhya Pradesh Land owner
19	827/1	Irrigated	0.150	Ranibai widowed Dgadu , Sunitabai D/O Dgadu , Rakesh S/O Dgadu, Mukesh S/O Dgadu, Sharadabai D/O Dgadu, Munnibai D/O Dgadu, Baskarbai D/O Dgadu , Durgabai D/O Dgadu , Seemabai D/O Dgadu Morghadi Punasa Khandwa (East Nimar) Madhya Pradesh Land owner
20	826/2/1	Irrigated	0.070	Ranibai W/O Dgadu Address Morghadi Punasa Khandwa (East Nimar) Madhya Pradesh Land owner
21	825/3/1	Irrigated	0.010	Ranibai W/O Dgadu Address Morghadi Punasa Khandwa (East Nimar) Madhya Pradesh Land owner
22	825/3/2	Irrigated	0.040	Maangibai widowed Gendalal Address Morghadi Punasa Khandwa (East Nimar) Madhya Pradesh Land owner
23	825/3/3	Irrigated	0.040	Ramesh S/O Gendalal Address Punasa Khandwa (East Nimar) Madhya Pradesh Land owner
24	825/3/4	Irrigated	0.040	Suresh S/O Gendalal Address Punasa Khandwa (East Nimar) Madhya Pradesh Land owner
25	825/3/5	Irrigated	0.040	Mukesh S/O Gendalal Address Punasa Khandwa (East Nimar) Madhya Pradesh Land owner
26	825/1	Irrigated	0.020	Kusumbai D/O Gendalal Address Punasa Khandwa (East Nimar) Madhya Pradesh Land owner
27	425/2	Irrigated	0.090	Maangibai widowed Gendalal Address Punasa Khandwa (East Nimar) Madhya Pradesh Land owner
28	861/1/1	Unirrigated	0.050	Ku.Shalu D/O Sharatchandra Pushpadatta Pushpadatta S/O Radhakrishna Pramilaibai D/O Radhakrishna, Bhavana D/O Radhakrishna, Meenabai Widowed Sharatchandra ,Shyamkumari D/O Radhakrishna, Address Morghadi Punasa Khandwa (East Nimar) Madhya Pradesh Land owner
29	861/1/3	Unirrigated	0.110	Monika Neema W/O Sanjay Kumar Neema Address Morghadi Punasa Khandwa (East Nimar) Madhya Pradesh Land owner
Total	29	-	2.880	

[F. No. E. -504970]

DHEERAJ KUMAR, Chief Engineer Construction-IV